
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 350 DE 28 DE MARÇO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E -2023/2026618
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANA CARMEN ATAIDE SIQUEIRA, matrícula nº. 3157210/1, car-
go de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.07.2002 
a 09.07.2005.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.2023 a 30.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 919983

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 119, de 28 de março de 2023.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 1.082-CCG de 06 de Julho 
de 2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/07/2021 e considerando a 
exigência contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo Nilson Carvalho Botelho, Matrícula 
Estadual n° 57224621-1, CPF. 610.231.082-91, para exercer o encargo de 
Fiscal de Contrato, decorrente do Contrato 01/2023, oriundo da Cotação 
Eletrônica n.º 03/2023, processo 2023/2010137 que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada para fornecimento/recarga de água 
mineral natural, pelo 10° CRS SESPA ALTAMIRA com a empresa Souza e 
Fadanelli Ltda, CNPJ n° 14.564.846/0001-69
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 28 de março de 2023.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 920098

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
Cotação Eletrônica n.º 03/2023, PROCESSO 2023/2010137
CONTRATO: 01/2023-10° CRS/SESPA ALTAMIRA
EXERCÍCIO: 2023
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, devidamente 
justificada com seus fundamentos no Art. 24ª da lei 8.666/93 e Art. 4º da 
Lei n.º 13.979/2020.
OBJETO: Aquisição de água mineral/recarga, para o período de 10 (dez) 
meses, conforme especificações constantes no edital.
Data da assinatura: 23/03/2023
Vigência: 23/03/2023 a 22/01/2024
Modalidade: Cotação eletrônica 03/2023
Programa de trabalho: 908881,908302,908338, 908874;
Fonte: 01500100203/ 01600000049/ 02600000049;
Nat. Despesa: 339030;
CONTRATADO: SOUZA E FADANELLI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.564.846/0001-69
Endereço: Rua Acesso II, 3715, Sudam II, Altamira-PA
VALOR TOTAL: R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais)
Ordenador:
Waldecir Aranha Maia
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 920087

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 07/20 - PROCESSO: 2023/2035587

PARTES: SESPA E A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO/IOEPA
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o reajuste de valor do 
Contrato nº 07/2020, no percentual de 5,784840%.
DO VALOR: O presente termo aditivo ao Contrato 007/2020 implicará em 
reajuste do valor original do contrato no percentual de 5,784840%, que 
corresponderá ao valor de R$ 80,800,00 (oitenta mil e oitocentos reais), 
reajustando para o valor total de R$ R$1.494.800,00 (hum milhão quatro-
centos e noventa e quatro reais e oitocentos reais) conforme despacho do 
NES, constantes nos seq. 09 do PAE nº 2023/2035587.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8233, Elemento de 
Despesa:339139, Plano Interno:4120008233C, Fontes de Recurso: 
0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03/ 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 
e Ação: 283888.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
07/2020, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data de assinatura: 27 de março de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 919697

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 077/2022 - PROCESSO: 2023/2034524

PARTES: SESPA E A EMPRESA SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por mais 
6 (seis) meses a vigência do Contrato nº 77/2022, exclusivamente para 
fins de conclusão do objeto do referido contrato (aquisição de sistema he-
modinâmica para o Hospital Regional Público de Castanhal).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na 
seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8289, Elemen-
to de Despesa:449052, Plano Interno:1040008289, Fontes de Recurso: 
0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 /0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 / 
0.1.601.0000.49 / 0.2.601.0000.49 e Ação: 287141.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 077/2022, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 27 de março de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 919714

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL.”, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação destina-se prover a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de Serviço Médico para realizar análise dos 
óbitos ocorridos no domicílio, sem assistência médica, independente da 
causa suspeita, através da realização de entrevista com familiares próxi-
mos a quem faleceu e uma análise externa do corpo (autópsia verbal) para 
emissão de Declaração de óbito (DO) de residentes na Região Metropoli-
tana I (Belém – incluindo Mosqueiro, Ananindeua, Marituba, Benevides, 
e Santa Bárbara), conforme condições e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 12/04/2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
PROJETO ATIVIDADE: 8302
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
AÇÃO DETALHADA: 261673
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 29 de março de 2023
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 919979

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº57/2022
DATA DE ASSINATURA:24/03/2023
VIGÊNCIA: 28/03/2023 a 23/09/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°57/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 919817

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 363 DE 28 DE MARÇO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96.
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5906430/1 ANTÔNIO CARLOS GAIA ASSUNÇÃO 29/07/2015 A 28/07/2016 15/07/2023 a 15/08/2023

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/167492.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.03.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 919945


